ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1344 /SNN-CNTY
V/v triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Văn bản số 5984/BNN-TY ngày 31/8/2020 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường;

Thực hiện Văn bản số 2744/UBND-NLN ngày 03/9/2020 của UBND tỉnh

về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường.

Để chủ động thực hiện các biện pháp ngăn chặn, khống chế và tiêu diệt các

tác nhân gây bệnh nguy hiểm cho đàn gia súc, gia cầm và môi trường, Sở Nông

nghiệp và PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

a) Tập trung tổ chức, triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường năm 2020 trên địa bàn với các nội dung sau:

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức các đội làm tổng vệ sinh,

phun thuốc sát trùng tại các khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động

vật, sản phẩm động vật, nơi công cộng, đường làng ngõ xóm, khu nuôi nhốt giữ

động vật, sản phẩm động vật …; việc phun khử trùng, rắc vôi bột chỉ được thực

hiện sau khi hoàn thành vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch,….

- Nội dung và các thức tiến hành: Thực hiện theo quy định tại Phụ lục 08

ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thời gian thực hiện và tổng hợp kết quả

Thời gian triển khai thực hiện: Từ 20/9/2020 đến 20/10/2020.

Tổng hợp, báo cáo kết quả tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường xong trước ngày 30/11/2020 (có biểu mẫu tổng hợp kết quả kèm theo).

- Vật tư, kinh phí tổ chức thực hiện: Các đơn vị chủ động sử dụng vật tư,

kinh phí tại chỗ để thực hiện công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường.

- Để chủ động và nâng cao hiệu quả công tác, phòng, chống dịch bệnh,

giảm chi phí mua hóa chất, giảm ô nhiễm môi trường, tuyên truyền hướng dẫn

nhân dân thường xuyên sử dụng vôi bột để thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường, chuồng trại chăn nuôi, chợ buôn bán động vật, cơ sở giết mổ …

- Các trang trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ động vật tập trung, cơ sở

ấp trứng gia cầm tự lo kinh phí và tổ chức thực hiện tại cơ sở của mình theo sự

giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn thú y.

- Các cơ sở giết mổ động vật, cơ sở gia công, sơ chế, chế biến sản phẩm động vật

phải thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc theo quy định trước và sau mỗi ca sản xuất.

b) Tiếp tục tổ chức các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm phòng vụ Thu – Đông năm 2020 và

tiêm phòng bổ sung vắc xin cho đàn vật nuôi; tiếp tục hướng dẫn người chăn nuôi

2

áp dụng, thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định

của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo

của tỉnh; chủ động giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm các ổ dịch khi

mới phát sinh, ở phạm vi hẹp. Khẩn trương tổ chức triển khai các nội dung Chỉ

thị số 04/CT-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh, khống chế, xử lý dứt điểm

các ổ dịch bệnh Dịch tả Châu Phi trên địa bàn.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo và giao nhiệm vụ

a) Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Kiểm tra, hướng dẫn cụ thể về các nội dung và cách thức tiến hành Tháng

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả,

an toàn cho người, động vật, phương tiện và phù hợp với thực tế. Ngoài sử dụng

hóa chất sát trùng (Iodine, Bencocid...) cần tích cực hướng dẫn nhân dân, nhất là

các cơ sở chăn nuôi thường xuyên sử dụng vôi bột để phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên

quan trong việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố tăng

cường cán bộ xuống cơ sở hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc; đồng thời giám sát, kiểm tra chặt chẽ việc triển khai tại cơ sở.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông

nghiệp và PTNT theo quy định.

b) Trung tâm Khuyến nông

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp thường xuyên, hiệu quả với

Chi cục Chăn nuôi và Thú y và UBND các huyện, thành phố thực hiện công tác

tuyên truyền, vận động người chăn nuôi thực hiện việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường và các quy định về phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghệp các huyện, thành phố hướng dẫn

lực lượng cán bộ kỹ thuật của Trung tâm và nhân viên chăn nuôi thú y cấp xã trong

việc thực hiện hiệu quả Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường tại cơ sở.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, kịp thời thông tin với Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi và

Thú y) để phối hợp giải quyết./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên (Phối hợp chỉ đạo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Sở Y tế (phối hợp);

- Các PGĐ Sở;

- Chi cục CN và TY, Trung tâm KN (Thực hiện);

- Lưu: VT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đại Thành

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-10T15:47:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Đại Thành<ndthanh.nnptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-10T16:28:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!